UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 011/2018, alterada pela Portaria 013/2018 GD/CCENS-UFES

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e
Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de Bolsas – PIB/UFES, nomeada pela
Portaria nº. Portaria 011/2018, alterada pela Portaria 013/2018 GD/CCENS-UFES –
GD/CCENS-UFES, torna público o resultado dos projetos selecionados para as bolsas
vinculadas ao Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS, conforme
lista a seguir:

Proponente Curso N

o
 de

bolsas
Critério

Tatiana da Silva Souza Biologia  1 A
Erika Takagi Nunes Biologia  1 A
Cristiane dos Santos Vergilio Biologia 1 A
Luceli de Souza Biologia 1 A
Gláucio de Mello Cunha Biologia 1 B
Adriana Madeira Álvares da Silva Biologia 1 B
Adriane Cristina Araújo Braga Biologia 1 B
Fábio Demolinari de Miranda Biologia 1 B
Tatiana Tavares Carrijo Biologia 1 B
Bruno Vilela Oliveira C. da Computação 1 A
Juliana Alves Resende Farmácia 1 A
Tais Cristina Bastos Soares Farmácia 1 A
Mariana Drummond Costa Ignacchiti Farmácia 1 B
Mário Alberto Simonato Altoé Física 1 A
Roberto Colistete Júnior Física 1 A
Flávio Mota do Couto Física 1 A
Claudio Moises Ribeiro Física 1 A
Guilherme Rodrigues Lima Física 1 A
Giovanni Decot Galgano Física 1 B
Juan Alfredo Ayala Espinoza Geologia 1 A
Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes Geologia - -
Gabriel Lessa da Silva Lavagnoli Matemática 1 A
Átila Pianca Guidolini Matemática 1 A
Tharso Dominisini Fernandes Matemática 1 A
Paulo Henrique Souza da Costa Matemática 1 A
Eleonesio Strey Matemática 1 A
Fabiana Maria Ferreira Matemática 1 A
Bernardo Ignatowski barcelos Matemática 1 B
Daniela da Silva Oliveira Nutrição 1 A
Vanessa Moreira Osório Química 1 A
Adilson Vidal Costa Química 1 A
Luciene Paula Roberto Profeti Química 1 A
Alexandre dos Santos Química 1 B
Maria Aparecida de Carvalho Química 1 B
Marcos Vogel/ Maria Aparecida de Carvalho Química - -
Juliana Pinheiro Campos Pirovani Sist. de Informação 1 A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 011/2018, alterada pela Portaria 013/2018 GD/CCENS-UFES

Critérios utilizados para a seleção dos projetos:

A) Conforme decisão do Conselho Departamental do CCENS, em reunião ordinária de

11 de julho de 2017:

 Cada curso de graduação do CCENS seria contemplado com 01 bolsa

de monitoria para as disciplinas do curso que não se enquadrassem no

critério de “disciplinas básicas”; (10 bolsas)

 Pelo menos 60% das bolsas restantes seriam destinadas paras os

projetos que atendessem disciplinas básicas, sendo estas aquelas

disciplinas que atendessem pelo menos três cursos ou mais. (14 bolsas)

B) Após a distribuição das bolsas conforme decisão do Conselho, considerou-se os

seguintes critérios para distribuição de 01 bolsa de ampla concorrência (10 bolsas):

 Atribuição de 01 bolsa de ampla concorrência para disciplinas não básicas

ofertadas para mais de um curso.

 Atribuição de 01 bolsa de ampla concorrência para projetos que atendam mais

de uma disciplina.

OBS: A Comissão decidiu atender o maior número de projetos, por essa razão somente

uma bolsa foi ofertada por projeto.

Alegre-ES, 19 de julho de 2018

Neuza Maria Brunoro Costa
Presidente da Comissão de Seleção

Andréia Aurélio da Silva
Membro da Comissão de Seleção

Antonio Almeida de Barros Junior
Membro da Comissão de Seleção

Victor do Nascimento Martins

Membro da Comissão de Seleção